
 1 

DELIBERAZIONE COMITATO ESECUTIVO DD. 09/10/2017 N. 128 
 
OGGETTO: assegnazione contributi per attuazione Piani Giovani di Zona per l’anno 2017. 
 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 

vista la nota dd. 15/12/2016, prot. arr. n. 29338 dd. 20/12/2016, integrata con 
documentazione pervenuta tramite mail dd. 26/09/2017, prot. arr. n. 20542/22.12 dd. 27/09/2017, 
del Comune di Levico Terme richiedente la disponibilità per un sostegno finanziario a favore del 
Piano Giovani di Zona Laghi Valsugana dei Comuni di Calceranica al Lago, Caldonazzo, Levico 
Terme e Tenna, di cui il Comune di Levico Terme è capofila, per l’anno 2017, alla luce della 
precedente collaborazione e disponibilità nei confronti del Tavolo di Lavoro costituito per 
l’attuazione dei Piani annuali. Come si evince dalla documentazione, ovvero il provvedimento di 
approvazione del Piano assunto dalla Giunta comunale di Levico Terme n. 91 dd. 20/04/2017, il 
Piano evidenzia una situazione finanziaria così definita: spese € 29.645,00, nessuna entrata, 
disavanzo € 29.645,00, con copertura assicurata per il 50% dalla PAT, come da determinazione del 
Dirigente dell’Agenzia per la Famiglia, la Natalità e le Politiche Giovanili della Provincia 
Autonoma di Trento n. 230 dd. 06/06/2017, ed il restante con intervento di terzi e del Tavolo delle 
politiche giovanili Zona Laghi Valsugana; 
 

vista la nota prot. n. 9667 dd. 18 agosto 2017, prot. arr. n. 17409 dd. 21 agosto 2017, del 
Comune Altopiano della Vigolana con la quale si richiede la concessione di un contributo a 
sostegno del Piano Giovani di Zona dell’Altipiano della Vigolana per l’anno 2017. Nella nota e 
documentazione allegata si espone un quadro previsionale di spese ed entrate così definito: spese € 
24.700,00, assenza di entrate, disavanzo € 24.700,00, con copertura PAT per il 50% (ai sensi della 
determinazione del Dirigente dell’Agenzia per la Famiglia, la Natalità e le Politiche Giovanili della 
Provincia Autonoma di Trento n. 346 dd. 02 agosto 2017) e Comuni e parti terze, compreso il 
Tavolo di Confronto e Proposta, per la parte restante; 
 

vista la nota dd. 28 febbraio 2017, prot. arr. n. 4695 dd. 07 marzo 2017, dell’Azienda 
Speciale Servizi Infanzia e Famiglia – G.B. Chimelli ASIF Chimelli di Pergine Valsugana con la 
quale si richiede un contributo a sostegno delle iniziative previste nell’ambito del Piano Giovani di 
Zona per il 2017 del Comune di Pergine Valsugana e Valle del Fersina (Comuni di Sant’Orsola 
Terme, Fierozzo, Frassilongo e Palù del Fersina), la cui gestione operativa sotto tutti i profili (in 
particolare, gestione delle entrate e delle spese), di questo e dei precedenti a partire da settembre 
2009, spetta ad ASIF Chimelli. Nel sottolineare la crescente importanza assunta dal Piano nel corso 
degli anni, si evidenziano nella nota i positivi contenuti del Piano 2017, approvato con 
determinazione del Dirigente dell’Agenzia per la Famiglia, la Natalità e le Politiche Giovanili della 
Provincia Autonoma di Trento n. 44 dd. 09 febbraio 2017, e si espongono i seguenti dati: spesa 
prevista € 84.464,50, entrate € 9.420,00, disavanzo € 75.044,50, di cui il 50% coperto dalla PAT ed 
il restante 50% a carico di terzi e del Tavolo di Confronto e Proposta; 

 
atteso che la Comunità Alta Valsugana e Bersntol partecipa con propri rappresentanti ai 

Tavoli preposti alla realizzazione dei tre Piani Giovani di Zona sopra citati; 
 
considerata la collaborazione finanziaria prestata negli scorsi anni alle Amministrazioni 

comunali coinvolte nei sopra citati Piani Giovani di Zona; 
 
preso atto che lo strumento del Piano Giovani di Zona trova i propri riferimenti normativi ed 

attuativi nella Legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5, specificamente nell’articolo 26, comma 2, e 

128 - Delibera di Giunta



 2 

nei Criteri e modalità di attuazione dei piani giovani di zona e d’ambito approvati con deliberazione 
della Giunta provinciale n. 2341 dd. 11 novembre 2011; 

 
viste le determinazioni del Dirigente dell’Agenzia per la Famiglia, la Natalità e le Politiche 

Giovanili della Provincia Autonoma di Trento citate ai paragrafi precedenti; 
 
visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, il quale prevede all’articolo 2, 

comma 1, che La Comunità, nel rispetto dei principi di sussidiarietà, adeguatezza, differenziazione 
e di leale collaborazione con i Comuni, le altre Comunità, la Provincia nonché ogni altro livello 
istituzionale e con la società civile, in tutte le sue articolazioni, rappresenta indistintamente i 
comuni e le comunità locali che la costituiscono, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo 
sociale, economico e culturale, valorizzando le peculiarità etniche, linguistiche, culturali, storiche e 
ambientali del territorio e della relativa popolazione; 

 
ritenuto opportuno, dopo attenta valutazione dei progetti proposti all’interno dei singoli 

Piani, sia sotto l’aspetto contenutistico che finanziario, valutata la compartecipazione della 
Comunità negli anni precedenti, sentite le esigenze specifiche avanzate dal Comune capofila di 
Levico Terme per l’importo ormai consolidato di € 2.500,00 e dal Comune dell’Altopiano della 
Vigolana per € 1.500,00, previo confronto con l’Assessore relatore, prevedere di ripartire la 
disponibilità di Bilancio di € 10.000,00 nel seguente modo: 

 
» € 2.500,00 per il Piano Giovani di Zona Laghi Valsugana – Comuni di Calceranica al 

Lago, Caldonazzo, Levico Terme e Tenna, assegnando il contributo al Comune 
capofila di Levico Terme, 

» € 1.500,00 per il Piano Giovani di Zona della Vigolana, assegnando il contributo al 
Comune dell’Altopiano della Vigolana, 

» € 6.000,00 per il Piano Giovani di Zona del Comune di Pergine Valsugana e Valle 
del Fersina – Comuni di Sant’Orsola Terme, Fierozzo, Frassilongo e Palù del 
Fersina, assegnando il contributo all’Azienda Speciale Servizi Infanzia e Famiglia – 
G.B. Chimelli (ASIF CHIMELLI), nella sua qualità di Azienda delegata alla sua 
gestione da parte del Comune di Pergine Valsugana nella sua qualità di Comune 
capofila; 

 
visto l’art. 7 “Misure di trasparenza”, comma 1, della L.R. n. 8/2012, e richiamata al 

riguardo la circolare prot. n. 310/1.10 dd. 08.01.2014, ad oggetto “Prima attuazione dei precetti in 
tema di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, emessa dal Segretario Generale della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, come 
successivamente integrata con circolare prot. n. 2249/1.10 dd. 29.01.2014; 

 
visti il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza della Comunità 

2017-2019, approvato con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 10 dd. 30/01/2017, e il Codice 
di comportamento dei dipendenti della Comunità, approvato con deliberazione della Giunta n. 191 
dd. 30/12/2014; 

 
preso atto che le disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza e del Codice di comportamento si applicano anche all’affidatario di cui al presente 
provvedimento, obbligato al loro rispetto dal momento dell’avvenuta esecutività dello stesso, pena 
risoluzione del rapporto contrattuale; 
 
 visto il Bilancio di Previsione finanziario 2017-2019, approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. 38 dd. 28 dicembre 2016, esecutivi ai sensi di legge; 



 3 

 
 visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77, in base 
al quale gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in 
quanto compatibili, fino all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla 
Comunità; 
 
 visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei 
comuni della Regione Trentino - Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, così 
come modificato dal D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 4/L; 
 
 visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, 
approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 
 
 visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione assembleare n. 27 dd. 11 
dicembre 2000 e s.m. ed int.; 
 

visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e la Legge provinciale 9 dicembre 2015, 
n. 18; 
 
 vista la proposta di deliberazione e la documentazione istruttoria e per gli effetti di cui 
all’art. 81, comma 1 del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L: 

 
- in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa il dott. Luca Dalla Rosa, Responsabile del 

Servizio Istruzione, Mense e Programmazione, in data 2 ottobre 2017 esprime parere 
favorevole 

                                                                                              IL PROPONENTE 
                                                                                          - dott. Luca Dalla Rosa - 
 
 

- in ordine alla regolarità contabile la dott.ssa Luisa Pedrinolli, Responsabile del Servizio 
Finanziario, in data 3 ottobre 2017 esprime parere favorevole 

 
                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                       - dott.ssa Luisa Pedrinolli - 
 
 preso atto che questi pareri sono tutti favorevoli; 
 
 tutto ciò premesso; 
 
 ad unanimità di voti, legalmente espressi, 
 

D E L I B E R A 
 
1. di compartecipare finanziariamente, per le motivazioni illustrate in premessa, all’attuazione 

nell’anno 2017 dei seguenti Piani Giovani di Zona, elaborati con la collaborazione della 
Comunità Alta Valsugana e Bersntol, attraverso l’adesione al Tavolo di Confronto e 
Proposta istituito per ciascun Piano dai soggetti promotori: 
 Piano Giovani di Zona Laghi Valsugana (Comuni di Calceranica al Lago, Caldonazzo, 

Levico Terme e Tenna); 
 Piano Giovani di Zona dell’Altipiano della Vigolana; 



 4 

 Piano Giovani di Zona Comune di Pergine Valsugana e Valle del Fersina (Comuni di 
Sant’Orsola Terme, Fierozzo, Frassilongo, Palù del Fersina); 

 
2. di assegnare, per quanto sopra riportato, al Comune di Levico Terme, Via Marconi n. 6, 

38056 Levico Terme (TN), CF 00253930226, P.IVA 00338270226, nella sua qualità di Ente 
capofila, un contributo di € 2.500,00 a titolo di compartecipazione finanziaria a sostegno 
del Piano Giovani di Zona Laghi Valsugana dei Comuni di Calceranica al Lago, 
Caldonazzo, Levico Terme e Tenna anno 2017; 

 
3. di assegnare, per quanto sopra riportato, al Comune Altopiano della Vigolana, Piazza del 

Popolo n. 9, 38049 Altopiano della Vigolana (TN), CF/P.IVA 02402000224, un contributo 
di € 1.500,00 a titolo di compartecipazione finanziaria a sostegno del Piano Giovani di 
Zona dell’Altipiano della Vigolana anno 2017; 

 
4. di assegnare, per quanto sopra riportato, all’Azienda Speciale Servizi Infanzia e Famiglia – 

G.B. Chimelli (in sigla ASIF CHIMELLI), Piazza Garbari n. 5, 38057 Pergine Valsugana 
(TN), CF 80010630228, P.IVA 01186070221, nella sua qualità di Azienda delegata alla sua 
gestione da parte del Comune di Pergine Valsugana nella sua qualità di Comune capofila, un 
contributo di € 6.000,00 a titolo di compartecipazione finanziaria a sostegno del Piano 
Giovani di Zona del Comune di Pergine Valsugana e Valle del Fersina (Comuni di 
Sant’Orsola Terme, Fierozzo, Frassilongo e Palù del Fersina) anno 2017 ; 

 
5. di dare atto che il finanziamento diretto a favore dell’Azienda Speciale Servizi Infanzia e 

Famiglia – G.B. Chimelli (ASIF CHIMELLI) anziché al Comune di Pergine Valsugana 
trova presupposto nella competenza diretta ed istituzionale in capo alla medesima Azienda 
per l’attuazione del Piano Giovani di Zona, come da nota prot. n. 2010-33206/7-15 dd. 
20/09/2010 inviata dal Comune di Pergine Valsugana, in atti; 

 
6. di imputare la spesa complessiva di € 10.000,00, derivante dal presente provvedimento, al 

Titolo 1 (capitolo 2160 art. 88) – Missione 6 – Programma 2 – Macroaggregato 4 del 
Bilancio dell’Esercizio 2017, che presenta idonea e sufficiente disponibilità; 

 
7. di stabilire che la liquidazione ed erogazione a favore dei Comuni e Azienda di cui sopra del 

contributo assegnato avverrà ad avvenuta realizzazione del rispettivo Piano Giovani di Zona 
con atti del Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e Programmazione e dietro 
presentazione di richiesta di liquidazione, corredata da adeguata documentazione di 
rendiconto; 

 
8. di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2017; 
 
9. di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa; 
 
10. di disporre a’ sensi dell’articolo 7, comma 1 della L.R. n. 8/2012 la pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito della Comunità, sezione “amministrazione trasparente” - 
sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”; 

 
11. di dare atto che avverso la presente deliberazione è ammessa la presentazione: 

- di opposizione alla Giunta, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, 
comma 5 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L; 



 5 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni,  ai sensi dell’art. 29 
dell’Allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, per motivi di 
legittimità, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
= = = = = 

 
 
U/Prog/eg/2017/comunitàaltavalsuganaebersntol/deliberazioniComitato Esecutivo/del009.doc 
 
 
 
 
 


	IL COMITATO ESECUTIVO
	D E L I B E R A

